№1-599/2020

УИД 16RS0042-02-2020-000798-40

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

12 мая 2020 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре Шигаповой А.И. с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тукаевской прокуратуры Рамазанова И.Р., подсудимого ФИО1, защитника Галимовой Л.В., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ..., судимого:

- 02.07.2019 года осужден Тукаевским районным судом Республики Татарстан по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 150 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

19.02.2020 года около 00 часов 28 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, являясь лицом, имеющим судимость по приговору от 02.07.2019 года Тукаевского районного суда Республики Татарстан по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 13.07.2019 года, осужденный к обязательным работам на срок 150 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, умышленно, нарушая требования п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, а также п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что его действия несут общественную опасность, управлял автомобилем «Рено Логан», государственный регистрационный знак ..., 116 регион. Напротив ... ФИО1 был задержан сотрудниками отдела МВД России по Тукаевскому району. По результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проведенного в филиале ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер», факт нахождения ФИО1 в состоянии опьянения был установлен.

Тем самым, ФИО1, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, управлял автомобилем «Р.Л.», государственный регистрационный знак ..., 116 регион, в состоянии алкогольного опьянения.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.С обвинением в совершении вышеуказанного преступления подсудимый ФИО1 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Указанное ходатайство поддержано защитой, государственным обвинителем.

Принимая во внимание, изложенные обстоятельства суд пришел к выводу - настоящий приговор постановить без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. С предъявленным обвинением ФИО1 полностью согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает раскаяние его в содеянном, состояние здоровья и его родных и близких, положительные характеристики.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

ФИО1 наказание, назначенное приговором от 02.07.2019 года Тукаевского районного суда Республики Татарстан по ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ 150 часов отбыл полностью, однако наказание в виде лишение права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев не отбыто, что подлежит исполнению самостоятельно.

Оценив все обстоятельства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому ФИО1 в пределах санкции статьи закона.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года.

Не отбытую часть наказание по приговору от 02.07.2019 года Тукаевского районного суда Республики Татарстан по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев – исполнять самостоятельно.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья «подпись» А. Г. Сахипов